Merito igitur virgineae integritati nihil corruptionis intulit partus salutis : quia custodia fuit pudoris, editio veritatis.

Talis igitur, dilectissimi, nativitas decuit Dei virtutem et Dei sapientiam Christum¹, qua nobis et humanitate congrueret, et divinitate præcelleret. Nisi enim esset Deus verus, non afferret remedium ; nisi esset homo verus, non præberet exemplum². Ab exsultantibus ergo angelis nascente Domino, *Gloria in excelsis Deo* canitur, et *pax in terra bonæ voluntatis hominibus* nuntiatur³. Vident enim cælestem Jerusalem ex omnibus mundi gentibus fabricari : de quo inenarrabili divinæ pietatis opere, quantum lætari debet humilitas hominum, cum tantum gaudeat sublimitas angelorum ?

3. Agamus ergo, dilectissimi, gratias Deo Patri⁴, per Filium ejus, in Spiritu sancto, qui propter multam misericordiam suam, qua dilexit nos⁵, misertus est nostri ; et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo⁶, ut essemus in ipso nova creatura⁷, novumque figmentum. Deponamus ergo veterem hominem cum actibus suis⁸ ; et adepti participationem generationis Christi⁹, carnis renuntiemus operibus¹⁰. Agnosce, o christiane, dignitatem tuam, et divinæ consors factus naturæ¹¹, noli in veterem vilita-

1. Cf. *I Cor.* 1, 24.

2. Saint Léon assigne deux fins à l'Incarnation : *remedium et exemplum*. Il y reviendra souvent dans la suite. Au 16^e sermon sur la Passion, 5, il aura cette phrase qui est particulièrement explicite sur sa pensée : « Ab omnipotenti medico duplex nobis miseris remedium præparatum est, cujus aliud est in sacramento, aliud in exemplo ; ut per unum conferantur divina, per aliud exigantur humana » (*SC 74*, p. 104). Cf. Dom M. B. DE SOOS, *op. cit.* p. 59 s. ; p. 93 s.

3. *Lc* 2, 14.

4. Cf. *Col.* 1, 12 : « Gratias agentes Deo Patri... »

5. Cf. *Éphés.* 2, 4 : « Propter nimiam caritatem suam qua dilexit nos. »

6. *Ibid.* 5.

7. Cf. *II Cor.* 5, 17 : « Si qua ergo in Christo, nova creatura ».

8. Cf. *Col.* 3, 9 : « Expoliantes vos veterum hominem cum actibus suis. »

C'est donc à juste titre que l'enfantement du Sauveur ne porta aucune atteinte à l'intégrité virgine de sa mère ; car la mise au monde de celui qui est la Vérité fut la sauvegarde de sa pureté.

Une telle naissance, bien-aimés, convenait au Christ, puissance de Dieu et sagesse de Dieu¹, cette naissance par laquelle il s'adaptait à nous par l'humanité et l'emportait sur nous par la Divinité. Si, en effet, il n'était pas vrai Dieu, il n'apporterait pas de remède ; s'il n'était pas vrai homme, il ne procurerait pas d'exemple². Aussi, à la naissance du Seigneur, les anges chantent-ils en liesse : « Gloire à Dieu au plus haut des cieux », et proclament-ils « la paix sur la terre aux hommes de bonne volonté »³. Ils voient, en effet, la Jérusalem céleste se construire au moyen de toutes les nations du monde : cette œuvre ineffable de la divine bonté, quelle cause d'allégresse ne doit-elle pas être dans l'humble monde des hommes, si elle provoque une si grande joie dans la sphère sublime des anges ?

3. Remercions donc, bien-aimés, Dieu le Père⁴, par son Fils, dans l'Esprit-Saint, lui qui, à cause de la grande miséricorde dont il nous a aimés⁵, a eu pitié de nous, et, alors que nous étions morts par suite de nos péchés, nous a fait revivre par le Christ⁶, voulant que nous soyons en lui une nouvelle création⁷, une nouvelle œuvre de ses mains. Dépouillons donc le vieil homme avec ses agissements⁸, et, admis à participer à la naissance du Christ⁹, renonçons aux œuvres de la chair¹⁰. Reconnais, ô chrétien, ta dignité, et, après avoir été fait participant de la nature divine¹¹, ne va pas retourner, par un compor-

9. On notera ici le réalisme de saint Léon dans la même ligne que l'*Hodie* commenté plus haut. Le chrétien qui célèbre la fête de Noël participe vraiment à la *generatio* du Christ, homme nouveau ; et par ce mot, il faut entendre la naissance charnelle du Seigneur : c'est le même, en effet, que celui employé par le premier évangile pour introduire son récit de la Nativité : « Christi autem generatio sic erat » (*Matth.* 1, 18). La conséquence est donc que ce chrétien re-né avec le Christ, doit renoncer aux œuvres de la chair, énumérées par *Gal.* 5, 19, et prendre conscience de sa nouvelle noblesse avec toutes ses exigences, ainsi que saint Léon va le dire.

10. Cf. *Gal.* 5, 19 : « Manifesta sunt autem opera carnis... »

11. Cf. *II Pierre* 1, 4 : « Ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ. »

tem degeneri conversatione redire. Memento cujus capitis et cujus corporis sis membrum¹. Reminiscere quia erutus de potestate tenebrarum, translatus es in Dei lumen et regnum². Per baptismatis sacramentum Spiritus sancti factus es templum³ : noli tantum habitatorem pravis de te actibus effugare, et diaboli te iterum subicere servituti : quia pretium tuum sanguis est Christi⁴ ; quia in veritate te judicabit, qui in misericordia te redemit, qui cum Patre et Spiritu sancto regnat in sæcula sæculorum. Amen.

2

(XXII)

IN NATIVITATE DOMINI SERMO II

1. Exsulemus in Domino, dilectissimi, et spiritali jucunditate lætemur, quia illuxit nobis dies redemptionis novæ, præparationis antiquæ⁵, felicitatis æternæ.

Reparatur⁶ enim nobis salutis nostræ annua revolutione sacramentum⁷, ab initio promissum, in fine

1. Cf. *I Cor.* 6, 16 : « Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi ? ».

2. Cf. *Col.* 1, 13 : « Qui eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum filii dilectionis suæ. »

3. Cf. *I Cor.* 6, 19 : « An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti ? »